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شبگذشتهمیهمانبرنامه»مدیرمسئول«بااجرایمحمد

دلاوریبـود؛برنامـهایکـهسـاعت2۰رویآنتـنشـبکه5

سـیمارفتتـادکتـرطهرانچـیبـهسـوالاتاینمجـریدر

بخشدومپاسـخدهـد.بخـشاولاینبرنامـهجمعههفته

گذشـته)2۰دیمـاه(منتشـرشـدوآنچـهدرادامـهآمـده،

متـنکاملقسـمتدومایـنگفتوگواسـت:

بـهنظرشـماآیـادردانشـگاهآزاداسـلامیمیشـودبامبلغ

3۰میلیـونتومـانلیسـانسیافوقلیسـانسخرید؟

نـه، نـگاه کنید تـا الان حداقل سـه پرونده بـزرگ فسـاد پیرامون 

دانشـگاه بـه نـام دانشـگاه آزاد اسـامی کار شـده اسـت. البتـه 

ایـن موضوع بـا همـکاری تعـدادی محـدود از کارمنـدان برخی 

واحدها صورت گرفته، اما خود دانشگاه نسبت به آن حساسیت 

نشـان داده و پرونده ای همچون پرونده کرج را خودمان کشف و 

اطاع رسـانی کردیم. این افراد از سـال 1383 تا 1396 نزدیک 

به 20 هزار مدرک دانشـگاهی جعلی فروخته اند که همگی آنها 

دستگیر شـده اند. 

مـدل جعـل مـدرک هـم بـه ایـن صـورت بـوده کـه سـودجویان 

مـدارک را خارج از دانشـگاه جعل می کردند و با اسـتفاده از یک 

سـامانه ای کـه با پسـوند ac.Ir بوده بـه این مدرک جعلـی اعتبار 

و تاییـد می دادنـد. حتـی در یک مـورد دیگر در بیـن 536 واحد 

دانشـگاهی، بـرای سـه کارمنـد یکـی از ایـن واحدهـا نیـز جعل 

مـدرک صـورت داده بودنـد کـه ایـن مسـاله نیـز کشـف و افـراد 

دسـتگیر شـدند و منتظر دادگاه هسـتند. 

خانواده هـا بایـد هوشـیار باشـند. در ماجـرای 40 مـدرک کـه 

خـود من هـم آن را بـرای اولین بـار شـنیدم، یکـی از همکاران 

تعریـف می کـرد پـدر و مـادر فرزنـدی کـه پزشـک هـم بودنـد، 

تحـت تاثیر این افـراد قرار گرفتنـد و حاضر شـدند حدود 800 

میلیون تومـان به یکی از موسسـات بیرون از دانشـگاه بدهند 

تـا آن موسسـه فرزندشـان را سـر میـز پزشـکی بنشـاند و آنهـا 

نیـز ایـن دروغ بـزرگ را باور کـرده بودند. این مسـاله بـرای من 

خیلـی جالـب اسـت کـه چطـور یـک پزشـک می توانـد بـه این 

سـادگی، ترفند برخی موسسـات سـودجو را باور کنـد. یا حتی 

قبـا مـا شـاهد مـوارد کمـی از دسـتکاری نمـره در سـامانه ها 

بودیـم و الان بـا تمهیداتـی کـه اندیشـیده شـده، دانشـگاه را 

صاحـب سـامانه ای کرده ایـم کـه بـه هیچ وجـه امـکان تغییـر 

نمـره وجود نـدارد. 

دردورهمدیریـتشـمایـکاتفـاقدردنـاکدرواحـدعلوم

وتحقیقـاتافتـادکهآنهـمماجـرایاتوبوسبـود.نتیجه

پرونـدهبهکجارسـید؟

حادثه بسیار بدی بود. شاید برای یک معلم در دوران مدیریتش 

حادثه ای دردناک تر از این حادثه نباشـد. چیزی که انجام شـد، 

طی مسـیر از طریق دادگاه بود، که دادگاه اولیه برگزار و نتایج آن 

نیز اعام شد و الان در مرحله تجدیدنظر هستیم. البته پیگیری 

این پرونده از دسـت دانشگاه خارج شده است. 

دادگاهبدویچهحکمیداد؟

در حکـم دادگاه بدوی، یک سـوم پیمانـکار، یک سـوم راننده که 

مرحـوم شـده بـود و یک سـوم دانشـگاه به خاطر جاده هـا مقصر 

شـناخته شـده بـود. البتـه حکمـی هم بـرای رئیـس وقـت واحد 

علـوم و تحقیقات که سـه مـاه از مدت مسـئولیتش می گذشـت 

زده بودند، که ایشان طی آن مدت هیچ نقشی در انعقاد قرارداد 

پیمانکار نداشـت که یک حکم سـنگین و عجیبی بـود. البته ما 

نسـبت به آن اعتـراض کردیم. 

کسـینگفتروزیکهقراردادبسـتهشـده،اینفـردنبوده

وفـرددیگریبودهوهمهشـریکهسـتند؟

نـه، این طور نبـود. البته بایـد این کار صـورت می گرفـت. انتظار 

داشـتیم این موضوع را جامع می دیدند و پرونده فقط به افرادی 

که در آن زمان مسـئولیت داشـتند، ختم نمی شد. 

البتـه به رغـم اینکـه از لحـاظ مالـی مشـکل داشـتیم یـک طرح 

مطالعاتی و عملیاتی برای ایمن سـازی محوطـه و گاردریل تهیه 

شـد و مـورد تاییـد راهنمایـی و رانندگـی قـرار گرفـت. بعـد از آن 

گاردریل ها نصب شـد و این گاردریل ها باید خاص باشند، چون 

گاردریل های معمولی توان مقاومت در این محوطه را نداشـتند 

و بایـد طوری ایـن گاردریل ها نصب می شـد که فشـار اتوبوس و 

ماشـین های سـنگین را تحمل می کردند.

 شماازواحدهایزیادیبازدیدمیکنید،آیانگراننیستید

برایتـانویتریـنبچیننـد؟یعنـیکاریکننـدکهشـمافکر

کنیـدیکواقعیتـیرامیبینیـد،درحالیکـهواقعیتچیز

دیگریاسـت؟

چـرا نگرانـم؛ مثا مـن می فهمـم بعضـی واحد هـا قبـل از اینکه 

مـن به آنجا بروم تعـدادی از کاس هـا را تعطیل می کنند. حتی 

در دو، سـه بازدیـد متوجه شـدم حجم دانشـجو را کـم کرده اند و 

درواقـع خواسـته اند ظاهـر قضیـه را طـور دیگری جلـوه بدهند. 

منتهـا مـا هـم روش هـای خودمـان را داریـم، بـه این صـورت که 

تیم هـای دانشـجویی را قبـل از حضـور بـه آنجـا می فرسـتم. بـه 

هرحـال ما هـم شـگردهای مدیریتـی خـاص خودمـان را داریم، 

لذا بعد از هر سـفر، گزارشـی برای روسای واحدها می فرستم که 

برایشـان غافلگیرکننده اسـت و حتی نشـان می دهـم اطاعات 

مـن کامل تر از آنهاسـت. 

شنیدهبودمزودعصبانیمیشوید.

نـه، مـن روی کار تعصـب دارم و در اینکه مثـا کاری پیش نرود، 

مطالبـه می کنم. 

آیاتابهحالفردیراتلفنیعزلکردهاید؟

نـه، ایـن کارهـا احساسـی اسـت. آن روزی که مـن در دانشـگاه 

شـهید بهشـتی بودم، اولین بـاری که داشـتم مدیریـت را تجربه 

می کـردم، خدمـت یـک بزرگـی رسـیدم. نکتـه ای را روی کاغـذ 

نوشـت و گفت ایـن برگه را جلـوی خـودت بگـذار. آن جمله این 

بـود؛ »ابزار ریاسـت سـعه صدر اسـت.« 

البتـه ایـن مسـاله بـه ایـن مفهـوم نیسـت کـه باعـث شـود افراد 

شـما را یـک فـرد خنثـی و چشـم پوش در خطاهـا ببیننـد. مثا 

در ماجـرای پزشـکی پارسـال، آن مسـئول کـه می دانسـت 20 

نفـر ظرفیـت دارد، در 60 اسـتان مـرزی حسـاس 300 تـا600 

نفـر در رشـته های پرسـتاری و مامایـی ثبت نـام کرده بـود! خب 

مـن به آن مسـئول گفتـم در آن شـهر چند نـوزاد به دنیـا می آید 

کـه 300 مامـا جذب کـرده بـودی؟ و این فرد را پس از مشـخص 

شـدن خطـا عزل کـردم. 

درهمـانماجرایـیکهمنتشـرشـدوکلینارضایتـیایجاد

کرد؟

بلـه، البتـه اول کار ما هم بـود، و وقتـی آمدیم دیدم همـه چیز را 

به هـم ریخته اند. 

بـاتوجهبـهاینکـهانتخاباتنزدیکاسـت،آیـادرایـندوره

بهکسـیکمکسیاسـی،تبلیغاتیوانتخاباتـیکردهاید؟

به هیچ وجه.

بههیچوجهریالیهمخرجنکردهاید؟
به هیچ وجه، به هیچ وجه. 

آیاازنمایندههایمجلسیافرزندانشـانکسیراباعنوان

هیاتعلمیجذبکردهیامزایایـیاعطاکردهاید؟

نه.

اصلا؟

نه، اصا.

یعنـینمایندگانمجلـسنیامدهانـدبگویندانتقالـییا...

فرزندمـرادرسـتکنید؟

دو نکتـه بگویـم و ایـن مسـائل را از هـم جـدا کنیـم؛ یکـی اینکه 

چـون دانشـگاه آزاد اسـامی یـک دانشـگاه اجتماعـی اسـت، 

بیشترین تقاضای جابه جایی، انتقال و رسیدگی به امور از سوی 

نماینـدگان مجلس بـه دانشـگاه آزاد اسـامی منتقل می شـود.  

واقعاشدنیاست؟

نگاه کنید، مردم مشـکل دارند، یک جاهایی کـه ما کارهایمان 

را انجـام نمی دهیـم، برخی افراد هسـتند که ازطریـق ارتباط با 

برخـی افـراد داخـل دانشـگاه دنبـال این هسـتند که کارشـان 

را پیـش ببرنـد. شـاید کارشـان هـم درسـت باشـد و حـق هم با 

فـرد باشـد، اما سیسـتم بنا بـه دلایلی چون شـفاف و پاسـخگو 

نیسـت، به درسـتی مسـئولیت خـود را انجـام نمی دهـد، ایـن 

یک طرف ماجراسـت، کـه از این منظـر بازهم اگر یـک نماینده 

پیگر ماجرا شـود، بنده آن را نیز ممنوع کرده ام. مسـاله دیگری 

هـم کـه وجـود دارد اینکـه یک سـری افـراد می گوینـد چـون 

دارای منصـب و مسـئولیت هسـتند بایـد دارای یـک حـق ویژه 

باشـند. مـن با این افـراد نیز برخـورد کـرده ام. البته این مسـاله 

در بین عموم یک ادبیات شـده اسـت که به هرکسـی می رسند 

می گوینـد فانی مـن فـردا می خواهم بـروم فـان اداره، آشـنا 

نداری؟ 

بله،اینجزءفرهنگزندگیماشده.

ایـن بخـش دوم نکتـه ای را کـه گفتـم، مـا سـعی کردیـم حـذف 

کنیـم. یعنـی چـون نماینـده مجلس اسـت، مـا نباید هوایـش را 

داشـته باشـیم کـه شـاید یـک جایـی به نفـع ما باشـد. 

جامعـه به سـمتی در حـال رفتـن اسـت کـه آقازادگـی، دامادی 

و... توسـط مـردم پـس زده می شـود. نـگاه کنید در شـبکه های 

اجتماعـی و فضـای مجـازی کـه حـاوی نـکات منفـی و مثبتـی 

اسـت، اتفاقات مثبتـی در حـال رقم زدن اسـت، مثا بـه اقتدار 

ملـی کمـک می کنـد، چـون شـفافیت را بـالا می برد. 

نظارتوشفافیتمردمرازیادمیکند.

براسـاس این اصل، من فکر می کنم چیزی که درپیش خواهیم 

داشـت، طرد این طیف از آدم ها خواهد بود. 

مـناسـتنباطمایـناسـتکـهدانشـگاههمیشـهوبهطـور

سـنتیجایـیبـرایانتخابـاتوایـندسـتمسـائلبـوده

اسـت،آیـاایـنمسـالهراقبـولداریـد؟

جالب اسـت برایتان خاطـره ای از چنـد وقت اخیر بگویـم. ما در 

شـهری در حـال سـاخت یـک مرکـز بودیـم، طبـق روال، برخی 

نماینـدگان پیگیـر وضعیت پـروژه بودند، امـا طی دو، سـه هفته 

گذشـته بعضـی کاندیداها بـا مراجعـه به ما پیگیـر ایـن پروژه ها 

شدند! یعنی جماعت رسیدگی کننده به امور شهر الان کاندیدا 

هسـتند و بـا مراجعه بـه من حـرف از کمـک و حمایـت می زنند. 

البتـه مشـخصا ایـن اول کار اسـت و در برنامـه بعـدی آنها بحث 

رئیـس و... پیـش می آید. 

یعنـیکسـیکمکـیمیکنـدتـاازآنطـرفکمکـیاز

دانشـگاهبگیـرد؟

نه، دنبال اعتبار اجتماعی است.

مقـدارینگرانم،نکندمثلایـککارگاهرباتیککهفعالیت

زیـادیدارد،شـبیهگلخانهایشـودکهیـکگروهیخاص

موقعیتـیپیـداکننـد،تحقیـقکننـدوحتـیموفـقهـم

بشـوند،اماخیلـیازبچههایدانشـگاهآزاداسـلامیاصلا

چشمشـانهمبهاینظرفیتهانخورد.اینمسالهدرست

است؟

درسـت اسـت. ایـن نگرانـی را مـا هـم داریـم، ولـی تدابیـری که 

اندیشـیده ایم، ایـن نگرانـی را از بیـن می بـرد. در واحدهـا بـرای 

راه انـدازی سـراهای نـوآوری تخصصـی برنامه ریـزی کرده ایم که 

خود ایـن مسـاله بزرگی اسـت. 

یعنـیآندانشـجودرسیستانوبلوچسـتانهـممیتواند

دیدهشـود؟

سیاسـت مـا ایـن اسـت کـه در سیستان وبلوچسـتان، کرمـان، 

خراسـان شـمالی و جنوبـی و... که قبـا دانشـگاه کاس محور 

بـود، آن را تبدیل به دانشـگاه اشـتغال دانش بنیان کنیـم. برای 

همیـن اسـت کـه مـن خواهش کـرده ام بـرای ضبـط ایـن برنامه 

از تهـران بیـرون برویم، چون دانشـگاه آزاد اسـامی فقـط تهران 

نیسـت. در حقیقت ما در گام دوم دانشـگاه رویکـرد جدیدی در 

دسـت داریم. 

اگـریکیصاحـبفکـروایـدهباشـد،منتهـادانشـگاهآزاد

اسـلامیاینباشـد،بازهـممیتوانـدفعالیتـیدراینفضا

داشـتهباشد؟

بله، به هرحال این ساختار سـازی که تحت بازار فناوری و سـرای 

نوآوری شـکل گرفته این ظرفیت را دارد که به اسـتارتاپ ها وصل 

شـود و از شتاب دهنده ها حمایت کند. 

در مجمـوع قـرار اسـت ایـن دسـت اقدامـات بخشـی از درآمـد 

حاصـل از ایـن سـرمایه گذاری ها باشـد. 

  نیمکت خبر

افتخارجریاندانشجوییهمراهیبامردماست

محمد محمدیان، عضو حقیقی شورای عالی انقاب فرهنگی در 

گفت وگو با مهر درباره وظیفه دانشگاهیان در شرایط حاضر گفت: 

»دانشجویان باید حرکت عظیم مردم را در پاسداشت و نکوداشت 

سردار حاج قاسم سلیمانی ببینند. اینها متن مردم ما هستند 

و طبیعی است حاشیه هایی در جامعه وجود دارد. اگر نتوانیم 

فرق بین متن و حاشیه را به درستی تشخیص دهیم ممکن است 

رسالتی که در قبال مردم برعهده ما قرار دارد، به خوبی نتوانیم 

انجام دهیم.« عضو حقیقی شورای عالی انقاب فرهنگی ادامه 

داد: »طبیعی است افرادی در جامعه باشند که این حرکت مردم 

را نپسندند، ولی افتخار جریان دانشجویی این است که با مردم 

همراهی می کند. اگر دانشجویان این افتخار را حفظ کنند، 

من فکر می کنم دانشگاه های ما همیشه پیشرو خواهند بود.« 

انعقاد8هزارقراردادبینصنعتودانشگاه

ارتباط میان صنعت و جامعه موضوعی است که در سال های اخیر مورد 

توجه قرار گرفته است؛ آمارهای موجود درخصوص قراردادهای ارتباط 

صنایع و دســـتگاه های اجرایی با دانشگاه ها و مراکز پژوهشی کشور 

حاکی از رشد آنهاست. از مزایا و دستاوردهای ارتباط مناسب دانشگاه 

و صنعـــت می توان بـــه بهبود فناوری های مورد اســـتفاده در صنایع، 

خلق درآمد برای دانشگاه و محققان، بهبود نگرش جامعه درخصوص 

توانایی دانشگاه ها در طرح های اقتصادی و توسعه اشاره کرد. براساس 

گفته های مدیرکل ارتباط با صنعت، تعداد قراردادهای ارتباط با صنعت 

در جامعه در یک ســـال گذشته )سال 9۷( بیش از هشت هزار قرارداد 

بوده است. از سوی دیگر، مبلغ قراردادهای ارتباط با صنعت جامعه از 

سال 92 از 335 میلیارد تومان در سیر رشد قرار گرفته تا اینکه در سال 

گذشته )9۷( به 1953 میلیارد تومان افزایش یافته است. 

رشد8درصدیتولیدمقالاتعلمیایران

مسئول شاخص های ارزیابی راهبردی ستاد فناوری نانو از رشد هشت 

درصدی تولید مقالات علمی ایران در سال گذشته خبر داد. سعید امیری، 

مسئول شاخص های ارزیابی راهبردی ستاد فناوری نانو در گفت وگو 

با فارس با بیان اینکه تعداد مقالات ISI در سال 2018 به 55 هزار و 

5۷0 مقاله رسیده است، گفت: »با اینکه چند روز از سال جدید میادی 

می گذرد، مقالات سال قبل به تدریج و آرام آرام با یک رشد و سرعت کمتری 

به روز می شوند که حدود دو ماه زمان می برد تا بانک تولیدات ثابت شود و 

ایران در سال 2019، 58 هزار و 160 مقاله دارد که در حال حاضر با این 

آمار شاهد رشد 6 درصدی مقالات هستیم.« او افزود: »سهم مقالات ایران 

به نسبت مقالات دنیا کم نشده و به طور مثال اگر ایران در سال 2018، 

2/5 درصد از مقالات کل دنیا را دربر گرفته بود، در حال حاضر در سال 

2019، 2/51 مقاله دارد که شاهد یک رشد کمی از نظر سهمی هستیم.« 

دکترطهرانچیدربرنامهمدیرمسئول)بخشدوم(:

می خواهیم دانشگاه اشتغال دانش بنیان ایجاد کنیم 

دانشگاه

   گزیده ای از قسمت اول: 

1-تلاشمیکنیماعتبارمدرکدانشگاهآزاداسلامیرادرتمامیواحدهایکسانکنیم.

2-بنابرمدلدانشگاهآزاداسلامی،توسعهواحدهابههمتمردموافرادبستگیداردوبههمیندلیلمیبینیمکهبرخیواحدهادراینمدتتوسعهخوبیداشتهاند.

3-دانشـــجویدانشـــگاهآزاداســـلامیبـــادانشـــجویدولتیکاملامتفاوتاســـت،حتیجنسمطالبهوســـوالاتآنهانیزبـــادولتیهافـــرقدارد.دراصلپایدانشـــجویآزادرویزمیناســـت،اما

دولتیهـــاازیـــکلایهخـــاصبهوقایعنـــگاهمیکنند.

4-مرفهبودندانشجویانآزادیراقبولدارم،بلکهفرزندانخانوادههایمرفهدرکلاسهایکنکوربیشترازدیگرانشرکتمیکنند،پساحتمالقبولیشاندردانشگاهدولتیبسیاربیشتراست.

5-آرمانگراییبیشازحدودوربودنازواقعیتهایاجتماعیمهمترینتفاوتمیاندانشجویدولتیبادانشجویآزادیاست.

6-اقتصادآموزشعالیمطلبدرستیاست،امانگاهاقتصادیبهدانشجوکاملاغلطاستواجازهنمیدهمچنیننگاهیوجودداشتهباشد.

7-دانشگاهزمانیتنهازیستبومدانشوفناوریبود،اماامروزهزیستبومدانش،فناوریونوآوریاستوخودمولدمحسوبمیشود.

8-درابتـــدایحضـــورمدردانشـــگاهآزاداســـلامیازیکســـریوقایعتعجبمیکردم،چراکههرواحدینظامآموزشـــی،مالیو...خودراداشـــتوحتیمســـئولاننمیدانســـتندچـــهمیزانپولبه

دانشـــگاهواردوچهمیزانازحســـابهاکممیشـــود.

9-دردورانمابرایاولینبارحسابرسمستقلوخارجازدانشگاهبرایبررسیحسابهابهدانشگاهآمدوالانهرسالهاینکارتوسطحسابرسمستقلصورتمیگیرد.

1۰-اسنادمالیمربوطبهسالهایقبلاز89واحداماراتوجودندارد،حتیاسنادمالیواحدآکسفوردنیزموجودنیست،اماحتماآنهاراپیداخواهیمکرد.

11-میدانیمدانشگاهآزاداسلامیدربرخیمقاطعتاریخیکشوروبحرانهاوفتنههاازبرخیاقداماتدرکشورحمایتکردهاست.

12-دریکسالپیشروسیستمنرمافزاریدانشگاهآزاداسلامیبرایشفافیتمالیتکمیلخواهدشد،امابرایانتشاراسنادمالینیازمنداجازههیاتامناهستم.

  در شهری در حال ساخت 

یک مرکز بودیم، طبق 

روال، برخی نمایندگان 

پیگیر وضعیت پروژه بودند، اما طی 

دو سه هفته گذشته بعضی نمایندگان 

با مراجعه به ما پیگیر این پروژه ها 

شدند! یعنی جماعت رسیدگی کننده 

به امور شهر الان کاندیدا هستند...


